tendo em vista o valor da contratação, conforme estabelece art. 95, incisos I e II, da 

Lei n.º 14.133/2021. 

1.8 A vigência do contrato é até a conclusão definitiva dos serviços e entrega dos 

documentos referente ao veículo descrito no item 1.2. 

1.9 O custo estimado total da contratação é de R$ R$743,90 (setecentos e quarenta e 

três reais e noventa centavos), conforme o item 15 deste Termo de Referência. 

2 FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1   A Câmara Municipal adquiriu, por peio do pregão eletrônico n.º 11/2025, 1 (um) 

veículo tipo caminhonete para atender as necessidades institucionais e com a entrega

[...]

Memória de cálculo R$698,00 + R$700,00 + 

R$833,71 = R$2.231,71/3 = 

R$743,90 

Metodologia Utilizada: 

inciso IV do art. 23 da Lei 

14.133/2021 

Média R$743,90 

15.2  Sendo assim, fica estabelecido o valor médio estimado da contratação em R$ 

R$743,90 (setecentos e quarenta e três reais e noventa centavos).  

15.3 Os orçamentos descritos acima encontram-se no anexo II deste Termo de 

Referência. 

16 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

16.1 De acordo com as informações contidas no anexo III, o orçamento corrente possui 

saldo suficiente para o empenhamento da despesa decorrente desta contratação.